Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57
	    [image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан
453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-67, 5-28-57

РЕШЕНИЕ

О состоянии системы электроснабжения и освещения на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с  пп.4 п.1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Информацию о состоянии системы электроснабжения и освещения на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по промышленности, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, торговле и иным видам услуг населению Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета

    А.Г. Камбулатов
г. Сибай

«___» апреля 2019 года

№___

Приложение

к решению Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ____ от  «___» апреля 2019 года

Информация

О состоянии системы электроснабжения и освещения на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан

Социальный эффект организации наружного освещения выражается в создании полноценных условий жизни для жителей городского округа города Сибай Республики Башкортостан путем приведения к нормативным значениям освещенности улиц, территорий школьных и дошкольных учреждений, объектов коммунальной сферы для создания комфортных условий проживания, обеспечения безопасных условий движения автотранспорта и пешеходов в дневное, ночное и вечернее время. Наружное освещение служит показателем социальной стабильности, способствует снижению проявлений криминогенного характера.

 В настоящее время на территории городского округа города Сибай Республики Башкортостан система наружного освещения района включает в себя  4099 световых приборов, линии электропередачи свыше 169,17 км кабельных сетей. Большая часть улиц, проездов имеют недостаточное освещение или оно отсутствует. Требуется  замена старых светильников на новые, монтаж систем наружного освещения по существующим опорам и линиям.

Лампы накаливания и ртутные лампы составляют 34 % общего парка источников света. При этом светоотдача ртутных ламп не соответствует требованиям СНиП "Естественное и искусственное освещение" из-за коррозии или отсутствия оптического отсека.
Потребность в замене светильников ДРЛ  составляет 1363 ед. Потребность в  замене неизолированного провода и прокладке нового кабеля СИП составляет 150,6 км.
 Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение комплекса мероприятий по развитию  наружного освещения городского округа города Сибай Республики Башкортостан в возможно короткие сроки с применением современных тенденций и передовых технологий в сфере наружного освещения.

Постановлением от 28.02.2019г. №385 принята программа «Улучшение систем наружного освещения городского округа города Сибай Республики Башкортостан».

 Основной целью Программы является монтаж и содержание сетей уличного освещения, увеличение количества освещаемых территорий для обеспечения комфортного проживания жителей городского округа и безопасного движения транспортных средств. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Выполнение нормативных требований по уровню освещенности улиц и дорог городского округа города Сибай Республики Башкортостан.

2. Повышение уровня надежности, безопасности и срока эксплуатации сетей уличного освещения.

3. Снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое,  энергоэкономичное  и установки  современных  автоматизированных систем  учета электрической энергии.

4. Повышение количества освещенных улиц и дорог за счет монтажа сетей уличного освещения и строительства новых сетей наружного освещения.

Мероприятия Программы, направленные на достижение намеченных целей и решение поставленных задач, предусматривают монтаж и содержание уличного освещения  городского округа города Сибай Республики Башкортостан.

 В ходе выполнения Программы будет осуществлен комплекс мероприятий по монтажу и содержанию уличного освещения:

- Монтаж уличного освещения в целях осуществления технологического присоединения к электрическим сетям.

-  Замена устаревших светильников с ртутными дуговыми разрядными лампами (далее - ДРЛ) на светильники с натриевыми лампами (далее - ДНаТ), светодиодные светильники.

-  Поэтапное снижение количества осветительных приборов со сроком службы более нормативного и с неэкономичными источниками света;

-  Замена действующих сетей наружного освещения, выработавших срок эксплуатации;

-  Замена сетей с неизолированным проводом на самонесущий изолированный провод;

-  Модернизация систем управления наружным освещением.

Осуществление всех вышеперечисленных мероприятий позволит существенно повысить освещенность территории городского округа города Сибай Республики Башкортостан. Важно, чтобы освещение было экономичным, долговременным и простым в обслуживании.

 Реализация основных мероприятий Программы позволит добиться значительного экономического и социального эффектов. Так успешная реализация Программы позволит:

1. Повысить количество освещенных улиц и дорог городского округа города Сибай Республики Башкортостан.

2. Создать условия для комфортного проживания жителей поселения.

3. Повысить надежность, экологичность и электробезопасность работы сетей наружного освещения.

4. Снизить потери электроэнергии при эксплуатации сетей наружного освещения.

5. Повысить безопасность движения автотранспорта и пешеходов на дорогах и улицах в темное время суток.

6. Создать предпосылки для предупреждения правонарушений, совершаемых в темное время суток.

 На сегодняшний день имеются локально-сметные расчеты с получением положительного заключения государственной экспертизы на ремонт и монтаж наружного освещения  в пределах города и 9 микрорайонах: Аркаим, Горный, Дом Рыбака, Золото, Камышлы-Узяк, Обогатителей, Рудничный, Северный, Южный на сумму  27 164,06 тыс. рублей.

При выполнении работ будет осуществлен комплекс мероприятий по монтажу уличного освещения:

- Монтаж уличного освещения в целях осуществления технологического присоединения к электрическим сетям.
-  Замена устаревших светильников с ртутными дуговыми разрядными лампами (далее - ДРЛ) на светильники с натриевыми лампами (далее - ДНаТ), а также установка дополнительных светильников  в количестве 1302 единицы.
-  Замена сетей с неизолированным проводом на самонесущий изолированный провод и прокладка нового кабеля СИП протяженностью 49 780,64м.;
- Монтаж ящиков освещения в количестве 36 ед.

На 2019 год заключено соглашение с Министерством жилищно-коммунального хозяйства РБ о предоставлении субсидии бюджету городского округа г. Сибай из бюджета республики на софинансирование мероприятий по улучшению систем наружного освещения. Объем финансирования на 2019 год – 10 382,28  тыс. рублей, в том числе:

- бюджет Республики Башкортостан 90% - 9 097,479 тыс. рублей;

- бюджет городского округа г. Сибай РБ 10% - 1 284,803 тыс. рублей.

Постановлением от 28.02.2019г. №385 принята программа «Улучшение систем наружного освещения городского округа города Сибай Республики Башкортостан».
В ходе выполнения Программы в текущем году будут заменены либо установлены дополнительно 641 светильников при наличии опор освещения с 5-м проводом, установлено 16 ящиков освещения, протяженность кабеля СИП составит 22 257,4 м.

Перечень улиц, подлежащих обеспечению наружным освещением в 2019 году
в рамках настоящей Программы

	№ п/п
	Микрорайон
	Улица, проспект

	1
	Северный
	Рябиновая, Уютная, Таналыкская, Радужная, Камаганская, Байкаринская, Курая, Малиновая, Вишневая, Березовая, Светлая, Звездная, Медовая

	2
	Аркаим
	Давлетовская, Батыра Валидова, Бакыр-Узякская, Жукова, З.Биишевой, Рыбакова, Сулейманова, Валитова, Уметбаева, Мамбеткулова, Мукасовская, Жукова, Есенина, Алдар Батыра, Симакова, Янтилина, Малихова, Гарипова, Боброва, Юлалинская, Ольховая, Боброва, Гарипова

	3
	Южный, Южный-2
	Бурангулова, Гадельшинская, Акъярская, Гареева, Аэропортная, Южная, Дружбы, Бурангулова, Яблоневая, Цветочная, Сиреневая, Парковая, Центральная, Джалиля, Мутаева, Басырова, Любушкина, Казнабаева, Ибрагимова, Гафарова, Сакмар

Начальник отдела промышленности,
строительства, транспорта и связи
Администрации городского округа
город Сибай Республики Башкортостан                                               С.Э. Томакова